
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 01 DE AGOSTO DE 2014

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2014
Substitui membro do Conselho Estadual de Previdência - CEP.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o teor do Ofício nº. 012/2014-SEGES, de 12 de 
junho de 2014, constante do Processo nº. 2014/249656;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0703/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Previdência 
- CEP, a representante abaixo relacionada:
Secretaria Especial de Estado de Gestão
Suplente: TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Previdência - CEP, 
em substituição à representante de que trata o artigo anterior, o 
membro a seguir indicado:
Secretaria Especial de Estado de Gestão
Suplente: DAYSE ANA BATISTA SANTOS
Art. 3º A Conselheira ora nomeada completará o mandato da 
substituída no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 203-CRH/GAB, datado de 
22 de maio de 2014, da Fundação Carlos Gomes - FCG;
Considerando que os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
e nomeados no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos 
Gomes - FCG, não tomaram posse dentro do prazo previsto 
em lei, conforme informações constantes no Processo nº. 
2014/233205;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0716/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
dos candidatos relacionados no presente Decreto, os quais foram 
nomeados para exercer os cargos a seguir discriminados, com 
lotação da Fundação Carlos Gomes - FCG.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
AVELINO NASCIMENTO PENA
CARGO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
DIOGO LIMA SILVA
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
RAIMUNDO MENELEU SA NETO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III, V e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos dos arts. 91 e 92, da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0707/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, nos 
termos dos arts. 91 e 92 da Lei nº. 5.251/1985, o CAP PM RG 
29174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA, por ter cessado o motivo 
de sua permanência à disposição da Assembleia Legislativa do 
Estado - ALEPA.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 12 de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, 

de 20 de julho de 2011, ODILEIDA MARIA DE SOUSA SAMPAIO 
do cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, FABRÍCIO PEREIRA DA GAMA do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 1º de 
agosto de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 31 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 88, § 1º, inciso I, e 90, da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985;
Considerando o teor do Ofício nº. 142/2014 – DP/1 do Comando 
Geral da Polícia Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 706/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Agregar o MAJ QOPM JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA, 
em razão de dito ofi cial ter sido nomeado para exercer função 
de natureza policial-militar na Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme Portaria nº. 
1.325/2014-CCG, de 3 de junho de 2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 32.656, de 4 de junho de 2014.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 5 de maio de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 31 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 723942

Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes e 
o Município de Concórdia do Pará
S/Nº/2014
Sem repasse de recursos
Objeto: Adesão do Município de Concórdia do Pará ao Programa 
Municípios Verdes – PMV, afi rmando o compromisso do município 
quanto de cumprimento das metas e objetivos estabelecidos 
pelo Comitê Gestor.
Justifi cativa: A sustentabilidade é hoje o principal desafi o da 
agenda mundial, mobilizando amplos setores da sociedade 
civil global e quase todos os governos de países fi liados a 
ONU. A promoção de parcerias amplia e aprofunda ações que 
contribuam com a sustentabilidade, envolvendo cidadãos, 
organizações sociais, empresas e governos. Ações e parcerias 
visando à construção de parâmetros necessários para combater 
o desmatamento, a degradação fl orestal e promover a gestão 
ambiental municipal.
Data de assinatura: 09/05/2014
Início  de vigencia: 09/05/2014
Término de vigência: 31/12/2014, podendo ser prorrogado se as 
partes assim o desejarem.
Foro: Belém/ Pará.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724175

ERRATA DA PORTARIA N° 1.580/2014-CCG, DE 09/07/2014, 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.681, DE 10/07/2014. Onde se lê : 
Luiz Fernando Souza Lobato Período de 10/07 a 09/08/2014 Leia-
se: Luiz Fernando Souza Lobato Período de 10/07 a 08/08/2014 
Belém-Pa,30 de julho de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe da 
Casa Civil da Governadoria do Estado. 

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724234

Ato: PORTARIA Nº 1.758/2014-CCG
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Comissionado / LUDUVINA BORGES GONÇALVES (Assessor de 
Gabinete/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724239

Ato: PORTARIA Nº 1.759/2014-CCG
Término Vínculo: 01/08/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: CONSULTORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es): 
Comissionado / JULIANA MOURA CARVALHO CARDOSO (Assessor 
Jurídico/DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724244

Órgao: CONSULTORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.760/2014-CCG
Data de Admissão: 01/08/2014
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
RODRIGO COSTA LOBATO       Assessor Jurício/DAS-5             
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724258

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.583/2014-CCG, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.681, DE 10 DE JULHO DE 2014.
Onde se lê: a contar de 28 de maio de 2014
Leia-se: a contar de 27 de junho de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724260

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.584/2014-CCG, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.681, DE 10 DE JULHO DE 2014.
Onde se lê: a contar de 28 de maio de 2014
Leia-se: a contar de 27 de junho de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724125

Portaria: 1743/2014CCG
Objetivo: Atendimento das demandas do Pro Paz
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maracana/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012632/JOEL DE SOUSA MESQUITA (Assessor Operacional I) / 
2.5 diárias (Completa) / de 30/07/2014 a 01/08/2014
572346772/MANOEL MORAES DA SILVA (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/07/2014 a 01/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724132

Portaria: 1748/2014CCG
Objetivo: Participar da 29ª Reuniao Brasileira de Antropologia - 
Dialogos Antropológicos Expandindo Fronteira
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Natal/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
541958435/ANDREICI MARCELA ARAUJO DE OLIVEIRA 
(Assessor Tecnico) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2014 a 
06/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724149

Portaria: 1753/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora em virtude da inauguração do 
sistema de Abastecimento de Agua e entrega de cheque moradia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art, 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
01/08/2014
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
05/08/2014
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional II) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/08/2014 a 
01/08/2014
541837443/NEWTON ARAGAO DE MENEZES JUNIOR (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Completa) / de 04/08/2014 a 
05/08/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724158

PORTARIA N° 1.750/2014-CCG, DE 30 DE JULHO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : o processo 
nº 2014/306547-PG, datado de 07 de julho de 2014. 


